


Unele comune din județul 
Iași au început să pună în 
aplicare legea privind 
amnistia fiscală. 
Cetățenilor li se vor  
anula o parte din datorii  
și din sumele accesorii  

 
Administrațiile publice locale din 

județul Iași au început să pună în 
practică aplicarea legii privind am-
nistia fiscală. Unele dintre acestea 
încă așteaptă constituirea noilor 
consilii locale pentru a supune votu-
lui proiectul de hotărâre. 

Unele comune  
din județul Iași au început 
să pună în aplicare  
legea amnistiei fiscale  
Proiectele de hotărâre privind 

amnistia fiscală au fost aprobate 
deja în consiliile locale ale unora din-
tre comunele din Iași. Astfel, în Du-
mești, cetățenii pot depune cererile 
pentru a beneficia de reducerile fis-
cale.  

„Da, Consiliul Local al comunei 
Dumești a aprobat proiectul de ho-
tărâre privind amnistia fiscală. Ast-
fel, prin hotărârea de CL, am aprobat 
atât anularea penalităților, cât și 
scutirea unui procent între 25% și 
50% a debitelor, că a apărut o modi-
ficare pe data de 25 septembrie 
2024. Așadar, a fost aprobată, de 
Consiliul Local, Ordonanța în totali-
tate”, a declarat Mihai Cocoveică, 
primarul comunei Dumești, județul 
Iași.  

Menționăm că Ordonanța de ur-
gență privind amnistia fiscală are ca 
scop sprijinirea contribuabililor – 
persoane fizice și a operatorilor eco-
nomici prin facilitatea fiscală de 
anulare a dobânzilor, penalităților și 
accesoriilor aferente obligațiilor bu-
getare principale, dar și un procent 
între 25 – 50 la sută din debitele res-
tante. Concret, cetățenii care au 
restanțe la bugetul de stat, înregis-
trate până la 31 august 2024, trebuie 
să achite doar datoriile principale, 
ulterior, vor depune o cerere de anu-
lare până la data de 25 noiembrie 
2024, astfel, vor putea beneficia de 
această anulare. 

„Anularea unui procent de 25% 
sau 50% din obligațiile bugetare 
principale restante la data de 31 au-
gust 2024 inclusiv, în funcție de cu-
antumul acestora cuprins în 
certificatul de atestare fiscală, în 
cazul debitorilor – persoane fizice”, 
se arată în Ghidul pentru accesarea 
facilităților fiscale stabilite prin OUG 
107/2024. 

În alte comune încă se 
așteaptă preluarea noilor 
mandate ale consilierilor 
locali, pentru aprobarea 
proiectului de hotărâre  
Însă, în unele comune din Iași, 

proiectul de hotărâre privind amni-
stia fiscală nu a fost încă aprobat. De 
exemplu, în comuna Țuțora, primarul 
Cristinel Albu așteaptă întrunirea 
noului Consiliu Local pentru a su-
pune votului proiectul.  

„Nu a fost aprobat încă proiectul 
de hotărâre privind amnistia fiscală. 
Așteptăm deocamdată preluarea 
noilor mandate, iar ulterior, în cadrul 
unei ședințe de Consiliu Local, să 
putem adăuga proiectul de ordinea 
de zi pentru a putea fi supus votului 
și aprobat”, a declarat Cristinel Albu, 
primarul comunei Țuțora din județul 
Iași.  

Așadar, unele comune din jude-
țul Iași au început să pună în aplicare 
legea privind amnistia fiscală. Cetă-
țenilor li se vor anula o parte din da-

torii și sumele accesorii. Concret, 
aceștia pot beneficia de o reducere 
a debitelor restante la bugetul de 

stat, de 25% sau 50%, și anularea 
sumelor accesorii, precum penalită-
țile.  

Alexandra MAISNER
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Unele comune din județul Iași au început să 
pună în aplicare legea amnistiei fiscale! Altele 
așteaptă constituirea noului Consiliu Local



CTP Iași a lansat o nouă 
licitație și va cumpăra 
piese pentru motoare,  
care vor fi folosite la 
autobuzele din flota 
companiei. Investiția 
ajunge la 370.000 de euro 

 
Compania va folosi piesele pen-

tru motoare la autobuzele, microbu-
zele și autoutilitarele din dotare. În 
total, CTP Iași are în jur de 300 de ve-
hicule, dintre ele fiind 160 de auto-
buze. În urma reviziilor tehnice, 
anumite piese trebuie înlocuite ca 
vehiculul să poată fi folosit fără pro-
bleme și să nu expună pe nimeni la 
riscuri. 

CTP Iași cumpără  
piese pentru motor 
Șoferii de la CTP se plângeau de 

faptul că există multe autobuze de-
fecte în garajul din Tudor Vladimi-
rescu, deoarece aveau probleme la 
motor. Termenul limită pentru depu-
nerea ofertelor din partea firmelor 
este până la data de 4 noiembrie 
2024. Contractul are o valoare de 
1.855.490 de lei, fără TVA, undeva la 
370.000 de euro.  

„Achiziționarea de piese pentru 
motoare este necesară deoarece în 
activitatea de exploatare a parcului 
de vehicule din dotarea SCTP Iași SA 
(autobuze, microbuze și autoutili-
tare) se produce uzura pieselor mo-
toarelor cu combustie internă ale 
autovehiculelor și ale sistemelor 
anexe. Pentru asigurarea circulației 
în siguranță a călătorilor și a perso-
nalului de bord este necesară înlo-
cuirea acestora, conform fișelor 
tehnice de revizii și reparații, pre-
cum și a comenzilor de defecțiuni 
accidentale”, este specificat în caie-
tul de sarcini.  

Licitația este împărțită în 6 lo-
turi, în funcție de produsul solicitat. 
În total, vor fi achiziționate peste 
2.000 de piese pentru motoare. CTP 
Iași a mai achiziționat și piese pen-
tru tramvaie. 

„Produsele solicitate sunt urmă-
toarele: Lotul nr. 1. – Piese pentru 
motoare, pistoane; Lotul nr. 2. – Ra-
diatoare pentru vehicule; Lotul nr. 3 
– Garnituri de Etanșare; Lotul nr. 4 – 
Semeringuri; Lotul nr. 5 – Curele de 

Transmisie din Cauciuc; Lotul nr. 6 – 
Piese Motor Isuzu”, apare în caietul 
de sarcini. 

Firma câștigătoare va 
trebui să intervină rapid 
Conform contractului, firma care 

va câștiga licitația va trebui să re-
zolve probleme în maximum 2 zile 
după ce a răspuns la solicitarea 
celor de la CTP. Astfel, nu ar mai tre-
bui ca autobuzele să stea defecte, 
pentru mai multe zile, în garaj. 

„Contractantul trebuie să asi-
gure disponibilitatea serviciilor de 
suport tehnic. În cazul incidentelor 
de diferite niveluri de prioritate, in-
tervenția va fi asigurată de furnizor 
din momentul primirii sesizării și 
până la remedierea definitivă a pro-
blemei și asigurarea funcționalității 
integrale a produsului. Nivelul de 
prioritate este definit astfel: 1. Inci-
dent cu prioritate majoră – defec-
țiuni de material sau abateri 
dimensionale ce necesită înlocuirea 
produsului; 2. Incident cu prioritate 
minoră – abateri ce pot fi corectate 
de către furnizor. În cazul unui inci-
dent major, timpul de răspuns va fi 
de 24 de ore și timpul de rezolvare, 
de 2 zile. În cazul unui incident 
minor, timpul de răspuns va fi 24 de 
ore și timpul de rezolvare, 2 zile”, 
este precizat în documentație. 

CTP Iași cumpără piese pentru 

motor ce vor fi folosite la autobuzele 
din dotarea companiei. Această in-
vestiție ar trebui să rezolve din pro-

blemele cu vehiculele defecte din 
garajul companiei. 

Petronel ȘTEFAN
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CTP Iași cumpără piese pentru motoare. 
Contractul ajunge la o valoare de 370.000 de euro



Elevii și părinții din Iași 
sunt revoltați de noile 
carduri electronice de la 
CTP Iași. Copiii au numai 
probleme când încearcă să 
valideze călătoria în 
mijlocul de transport,  
iar acum așteaptă ca 
problema să fie rezolvată 

 
Compania de Transport Public 

din Iași a anunțat, cu mare fast, săp-
tămâna trecută că va începe să dis-
tribuie cardurile electronice pentru 
elevi. Au fost tipărite 16.000 până 
acum, iar o parte din ele au fost pre-
date la călători. Totuși, elevii au avut 
o surpriză neplăcută când au urcat 
în mijloacele de transport, aparatele 
de validare nu funcționau deloc sau 
nici nu recunoșteau cardurile. 

Probleme grave  
la cardurile electronice 
pentru elevi, de la CTP Iași 
Părinții sunt furioși deoarece co-

piii lor au numai probleme acum din 
cauza acestor carduri. Elevii trebuie 
să își facă drum prin mijloacele de 
transport pline ca să ajungă la un 
aparat de validare, iar acesta nici nu 
funcționează. Unele nici măcar nu 
recunosc cardurile și precizează că 
sunt respinse. Compania a mai eli-
berat și carduri electronice pentru 
pensionarii din Iași, însă acelea fun-
cționează. Oamenii au mai avut pro-
bleme și cu aplicația 24Pay sau cu 
automatele de bilete din oraș. De 
multe ori, biletul nu putea fi achizi-
ționat, fiind nevoiți să circule fără le-
gitimație de călătorie. 

„Pe traseele 27 și 44 aparatele nu 
mergeau când au plecat autobuzele 
din Lunca Cetățuii, la fel am pățit și 
într-un 41, nu mergea să valideze. 
Am văzut mulți elevi amendați pen-
tru motive stupide, de acolo și grija 
nefuncționării aparatelor. Consider 
că nu sunt o investiție prea bună, co-
piii trebuie să își facă loc prin auto-
buz, să le scoată din ghiozdan și să 
le valideze zilnic, iar când autobuzul 
e plin, nu prea poți să faci acest 
lucru. Am făcut și reclamație la CTP 
și mi-au spus că se va rezolva, sper 

să fie așa”, povestește Daniela Pe-
trea. Oamenii sunt nemulțumiți că 
elevii sunt nevoiți acum să circule 
doar cu cardurile electronice în locul 
abonamentelor de pe telefon. În me-
diul online, a apărut și o înșelătorie 
cu cardurile electronice de la CTP 
Iași. „Cred că înainte să elibereze 
cardurile trebuiau să verifice dacă și 
dispozitivele funcționează, nu cred 
că este corect ca, acum, copiii noștri 
să își bată capul cu chestiile astea. 
Oricum, era mai bine cu abonamen-
tul pe telefon, așa nu mai trebuiau să 
valideze nimic și doar prezentau la 
controlor. Deocamdată, băiatul meu 
nu a primit amendă de la controlori, 
însă dacă se întâmplă, atunci, cu si-
guranță, voi face reclamație la com-
panie. Am prieteni care stau în zona 
metropolitană, iar ei încă nici nu au 
primit cardurile”, a spus Andreea, o 
femeie din Iași. 

Compania nu era  
pregătită pentru carduri 
De fapt, problema era la un sof-

tware, în ceea ce privește aparatele 
de programare. Astfel, compania a 
eliberat cardurile, însă, de fapt, 
acestea nu pot fi folosite în mod 
optim, deoarece clienții nu pot face 
validarea.  

„Suntem în teste cu dezvoltarea, 
cei care se ocupă mi-au promis că 
se va rezolva situația în cel mai scurt 
timp. Deja am distribuit carduri la 
Valea Lupului și Miroslava și vom 

continua și în restul zonei metropo-
litane”, a transmis Cristian Stoica, 
directorul general CTP Iași. A apărut 
un val de nemulțumiri din partea pă-

rinților și elevilor din Iași, după ce 
CTP a livrat cardurile electronice, 
deoarece sistemul nu funcționează. 

Petronel ȘTEFAN
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Probleme mari la cardurile electronice pentru 
elevi, de la CTP Iași. Compania nu a pregătit 
sistemul de validare, iar aparatele le resping
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Aeroportul Internațional din Iași 
intenționează să achiziționeze  
o autospecială pentru zăpadă. 
Valoarea contractului este  
de 3,5 milioane de lei  

 
Conducerea aerogării ieșene a publicat, pe 

data de 21 octombrie 2024, procedura de licitație 
pe platforma Sistemului Electronic de Achiziții 
Publice (SEAP). Firmele interesate pot depune 
ofertele financiare până, cel târziu, la data de 5 
decembrie 2024, ora 15:00.  

Aeroportul Internațional  
din Iași achiziționează  
o autospecială pentru zăpadă 
Contractul scos la licitație are o valoare de 3,5 

milioane de lei, fără TVA, adică 4,165 milioane de 
lei, cu TVA inclus.  

„Aeroportul Iași este unul dintre cele mai vechi 
aeroporturi acreditate de pe teritoriul României, 
fiind considerat obiectiv de interes național stra-
tegic, asigurând deschiderea din zona estică a 
țării. În anul 2022, raportat la nivelul traficului de 
pasageri, aeroportul Iași este al doilea aeroport 
regional din țară, după Aeroportul Internațional 
Avram Iancu Cluj, și pe locul 3 la nivel național, 
dacă luăm în calcul și Aeroportul Otopeni. În anul 
2024, după operaționalizarea noului terminal T4, 

odată cu creșterea numărului de pasageri proce-
sați și a numărului de curse, a crescut și suprafața 
de mișcare necesar a fi întreținută cu echipa-
mente specifice de deszăpezire, în perioada celor 
6 luni de sezon rece cu precipitații. În acest con-
text, s-a luat decizia achiziționării unei autospe-
ciale de deszăpezire suplimentară care să 
asigure, împreună cu echipamentele existente în 
dotare, un proces mai eficient al lucrărilor admi-
nistrative de întreținere generală a suprafețelor 
de mișcare aeroportuare, conform cerințelor de 
funcționare ale R.A. Aeroportul Iași, impuse prin 
reglementările aeronautice în vigoare, respectiv 
IATA Aeroport Handling Manual AHM – Specificații 
Tehnice pentru întreținerea suprafețelor de miș-
care și normele AACR de autorizare a aeroportu-
rilor”, se arată în caietul de sarcini ale procedurii 
de licitație. 

Aeroportul din Iași achiziționează  
și o freză pentru zăpadă 
Aerogara ieșeană a publicat recent licitația 

privind achiziționarea unei freze pentru zăpadă. 
Firmele interesate pot depune ofertele financiare 
până la data de 21 noiembrie 2024. Procedura este 
una simplificată. 

Potrivit informațiilor publicate pe platforma 
Sistemului Electronic de Achiziții Publice (SEAP), 
contractul are o valoare de 3.250.000 de lei, fără 
TVA, adică 3.867.500 de lei, cu TVA inclus, aproxi-

mativ 777.308 euro. 
„Odată cu creșterea numărului de curse, a 

scăzut intervalul de timp disponibil între două 
mișcări decolare-aterizare, pentru efectuarea 
acestei operațiuni survenind necesitatea operării 
cu mai multe echipamente simultan. În acest con-
text, s-a luat decizia achiziționării unei freze de 
zăpadă care să asigure, împreună cu echipamen-
tul existent în dotare, un proces mai eficient de 
curățare a depunerilor de zăpadă înghețată în 
zona de operațiuni aeriene, de pe toate suprafe-
țele de mișcare, în zona de acostament PDA, pe 
laturile platformei de parcare a aeronavelor și a 
căilor de rulare, precum și aruncarea zăpezii la o 
distanță suficientă, către zonele adiacente, prin 
intermediul unei suflante, astfel încât să fie păs-
trate condițiile operaționale de vizibilitate”, se 
arată în caietul de sarcini ale procedurii de licita-
ție. 

Amintim că Aerogara ieșeană a publicat, la în-
ceputul lunii octombrie 2024, și procedura de li-
citație privind contractarea serviciilor de 
furnizare a gazelor în Aeroportul Internațional din 
Iași. Contractul valorează peste 1,1 milioane de lei.  

Aeroportul Internațional din Iași intenționează 
să achiziționeze o autospecială pentru zăpadă. 
Valoarea contractului este de 3,5 milioane de lei, 
iar firmele interesate pot depune ofertele finan-
ciare până pe 5 decembrie 2024.  

Alexandra MAISNER

Aeroportul Internațional din Iași achiziționează 
o autospecială pentru zăpadă! Conducerea caută 
firme pentru furnizarea utilajului
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O pacientă în vârstă de 68 de ani și-a revenit 
după o intoxicație gravă cu ciuperci otrăvitoare. 
Când a ajuns la Spitalul Clinic „Dr. C. I. Parhon” Iași, 
femeia era în comă, prognosticul în cazul său fiind 
unul rezervat, deoarece doar jumătate din astfel 
de pacienți supraviețuiesc.  

Pacienta în vârstă de 68 de ani care a 
ajuns la Spitalul „Parhon” cu intoxicație 
gravă cu ciuperci otrăvitoare este bine  
Pacienta în vârstă de 68 de ani, din Botoșani, 

a ajuns la Spitalul Clinic „Dr. C. I. Parhon” Iași în 
data de 14 octombrie 2024, după ce a consumat 
ciuperci otrăvitoare. Deși starea sa era una gravă, 
pacienta, confruntându-se cu insuficiență hepa-
tică și renală acută și necesitând dializă hepatică, 
a avut o evoluție spectaculoasă și medicii speră 
să poată fi externată cât mai curând.  

„Pacienta este mai bine, din fericire. A avut 
nevoie de 3 ședințe de dializă hepatică, iar după 
aceste ședințe, este într-o stare generală mult 
mai bună. Este pe Secția de Nefrologie și sperăm 
ca în curând să o putem și externa. A avut o evo-
luție spectaculoasă”, a declarat conf. dr. Ionuț 
Nistor, purtător de cuvânt al Spitalul Clinic „Dr. C. 
I. Parhon” Iași.  

Conf. dr. Ionuț Nistor a explicat că în cazurile 
grave de intoxicație cu ciuperci este necesară 
dializa hepatică sau chiar transplantul hepatic. 

„Din păcate, în cazurile cu insuficiență renală 
acută și insuficiență hepatică acută este extrem 
de important momentul în care sunt adresate la 
spital și momentul în care începe să se elimine to-
xicul. Opțiunile terapeutice nu sunt foarte multe, 
dializa hepatică este una și se poate face doar la 
Spitalul «Parhon» și la Institutul Clinic Fundeni. A 
doua soluție este transplantul hepatic, dar este 
doar o soluție teoretică, deoarece nu există 
număr de donatori suficient de mare ca să poți 
răspunde la o asemenea tragedie. Tragem un 
semnal de alarmă legat de aceste ingestii și into-
xicații cu ciuperci, ele pot duce la tragedii pentru 
întreaga familie. Este important să conștientizăm 
că avem nevoie de o sursă sigură pentru a con-
suma aceste ciuperci, iar o greșeală minoră de re-
cunoaștere poate duce la pierderea unei vieți”, a 
declarat conf. dr. Ionuț Nistor, purtător de cuvânt 
al Spitalului Clinic „Dr. C. I. Parhon” Iași, la câteva 
zile după internare. Și dr. Tudor Ciuhodaru a atras 
atenția asupra consumului de ciuperci din surse 
nesigure.  

Intoxicațiile cu ciuperci pot fi fatale 
Prof. dr. Adrian Covic a explicat că în cazurile 

de intoxicație cu ciuperci este necesar un proces 
special de epurare a toxinelor care sunt acumu-
late, deoarece rinichiul și ficatul nu funcționează. 
„Așa cum se întâmplă, de obicei, în fiecare 

toamnă, apar o serie întreagă de cazuri mai nu-
meroase, din păcate, cu insuficiență hepatică 
acută severă și insuficiență renală acută. Aceste 
cazuri pot fi tratate aproape în exclusivitate la noi, 
printr-o procedură specială, denumită de noi dia-
liză hepatică. Este un proces special de epurare 
a toxinelor care sunt acumulate, pentru că rini-
chiul nu funcționează, cât și a toxinelor care se 
acumulează, pentru că ficatul nu funcționează. 
Este mult mai complexă decât o manevră de dia-
liză simplă. Noi avem o experiență de peste 20 de 
ani, avem publicații importante în acest domeniu. 
Din nefericire, multe dintre aceste cazuri sunt ex-
trem de grave, care sunt la un fir de păr de limita 
dintre viață și moarte. Împreună cu colectivul Spi-
talului «Parhon», muncim extraordinar ca să sal-
văm aceste cazuri. Ar fi bine să și prevenim 
aceste situații. Aș milita, de asemenea, pentru a 
face centre regionale de toxicologie și cred că ar 
fi un pas înainte pentru salvarea acestor cazuri”, 
a declarat prof. dr. Adrian Covic, șeful Comparti-
mentului de Transplant Renal al Spitalului „Dr. C. 
I. Parhon”. 

În doar câteva zile, trei pacienți au ajuns în 
stare gravă la Spitalul „Parhon”, intoxicați cu ciu-
perci otrăvitoare. Din fericire, și pacienta în vârstă 
de 68 de ani, a cărei stare era foarte gravă, și-a 
revenit și va fi, în curând, externată.  

Codruța ȘOROAGĂ

O pacientă în vârstă de 68 de ani și-a revenit 
după o intoxicație gravă cu ciuperci 
otrăvitoare: „A avut o evoluție spectaculoasă”



Aproape 30.000 de ieșeni s-au 
imunizat împotriva gripei, până în 
acest moment. Din totalul de vacci-
nări, 27.812 au fost efectuate cu vac-
cin antigripal compensat 100% sau 
50%, în timp ce doar 1.144 de ieșeni 
au plătit, integral, pentru imunizare.  

Aproape 30.000  
de ieșeni s-au imunizat 
împotriva gripei 
Până în data de 23 octombrie 

2024, 28.956 de ieșeni s-au vaccinat 
antigripal. Din totalul de persoane 
imunizate, 27.812 au beneficiat de 
vaccin compensat 100% sau 50%, 
iar 1.144 de persoane au plătit prețul 
întreg al vaccinului antigripal. 

„Cu privire la vaccinarea antigri-
pală, conform ultimelor date centra-
lizate, din luna septembrie și până 
astăzi, 23 octombrie 2024, s-au vac-
cinat 28.956 de persoane din județul 
Iași, din care 27.812 au beneficiat de 
vaccin antigripal compensat 100% 
sau 50%, pe baza rețetelor eliberate 
de  medicul de familie sau medicul 
specialist, cu care s-au prezentat la 
farmaciile aflate în contract cu Casa 
de Asigurări de Sănătate, iar restul 
de 1.144 au beneficiat de vaccin, prin 

achiziție proprie, de la aceste farma-
cii”, au transmis reprezentanții Di-
recției de Sănătate Publică Iași.  

Trebuie precizat că există cate-
gorii de populație care pot beneficia, 
în regim de compensare 50%: per-
soanele cu vârsta ≥ 45 de ani şi < 65 
de ani, fără boli cronice, pot benefi-
cia, în regim de compensare 50%, în 
sistemul asigurărilor sociale de să-
nătate, de vaccinul antigripal cu-
prins în sublista E1 de medicamente, 
aprobată legislativ pe bază de pres-

cripţie medicală, care este valabilă 
30 zile. În timp ce de vaccinare anti-
gripală, în regim de compensare 
100%, pot beneficia: copii cu vârsta 
≥ 6 luni şi < 19 ani; gravidele; per-
soane cu vârsta ≥ 19 ani şi < 65 de 
ani, cu boli cardiovasculare cronice, 
boli respiratorii cronice, boli renale 
cronice, boli hepatice cronice, boli 
neurologice cronice, boli metabo-
lice, boli oncologice, boli autoimune, 
malformații congenitale, obezitate, 
asplenie sau în pregătirea efctuării 
splenectomiei, persoane cu infecţie 
HIV/SIDA, terapie imunosupresoare, 
transplant, imunosupresie congeni-
tală. De asemenea, de compensare 
sută la sută beneficiază și persoa-
nele cu cu vârsta de peste 65 de ani 
și personalul de specialitate me-
dico-sanitar şi auxiliar. 

195 de ieșeni au avut 
nevoie de internare în 
spital din cauza infecțiilor 
respiratorii acute 
În perioada  14 – 20 octombrie 

2024, la Iași s-au înregistrat 5.927 de 
cazuri de infecții respiratorii acute, 
cu 563 mai multe față de săptămâna 
anterioară, când s-au înregistrat 
5.365 de cazuri de infecții respirato-
rii acute. Din totalul de persoane cu 
infecții respiratorii acute, 195 au 
avut nevoie de internare în spital. 

„Conform datelor oferite de 

Compartimentul de Supraveghere 
Epidemiologică și Control Boli 
Transmisibile din cadrul Direcției de 
Sănătate Publică Iași, în săptămâna 
14 – 20.10.2024 s-au înregistrat 5.927 
cazuri de infecții respiratorii acute, 
cu 563 cazuri (9,48%) mai multe față 
de săptămâna 7 – 14.10.2024; 4.991 
sunt infecții virale ale căilor respira-
torii superioare, 926 sunt pneumonii 
și 0 cazuri de gripă. În intervalul de 
timp menționat nu s-au înregistrat 
cazuri de gripă confirmată prin test 
RTPCR. În intervalul de timp mențio-
nat nu au fost înregistrate decese. 
Din analiza stratificată pe grupe de 
vârstă reiese că incidența cea mai 
mare pentru pneumonii este la 
grupa de vârstă 15-49 ani, iar pentru 
IACRS, la grupa de vârstă 5-14 ani. De 
asemenea, în săptămâna 14 – 
20.10.2024 au fost raportate 195 in-
ternări, reprezentând 3,29% din nu-
mărul total de cazuri, cu 2 mai multe 
față de săptămâna 7 – 14.10.2024: 
IACRS (infecții virale ale căilor respi-
ratorii superioare) – internări – 98; 
Pneumonii – internări – 97; Gripe – 
internări – 0”, au transmis reprezen-
tanții DSP Iași.  

Precizăm că vaccinul antigripal 
este cea mai eficientă metodă de 
profilaxie împotriva infecției cu viru-
sul gripal, iar până în acest moment, 
aproape 30.000 de ieșeni s-au im-
unizat împotriva gripei. 

Codruța ȘOROAGĂ
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Aproape 30.000 de ieșeni s-au imunizat 
împotriva gripei, până în prezent! 27.812  
au beneficiat de vaccin antigripal compensat
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Alex Mircea și Simona Cavalciuc 
sunt doi tineri care au decis să se 
aventureze în experiența cu Work 
and Travel, fiecare cu motivațiile și 
așteptările sale distincte. Astăzi,  
tot mai mulți studenți din România 
aleg programul Work and Travel 
pentru a explora America și  
a câștiga experiență profesională.  
Cei care au trăit această aventură 
spun că schimbul cultural și 
oportunitățile unice sunt principalele 
motive care îi fac să plece  
în fiecare vară, peste ocean 

 
Programul Work and Travel a devenit o op-

țiune populară în rândul tinerilor din România, 
oferindu-le posibilitatea de a lucra și de a călători 
în Statele Unite pe perioada verii. De la locuri de 
muncă sezoniere în domenii, până la explorarea 
unor orașe iconice precum New York și Los Ange-
les, experiențele pe care le trăiesc studenții sunt 
de neuitat. De-a lungul anilor, mii de tineri au pro-
fitat de această oportunitate, iar poveștile lor sunt 
pline de aventuri și momente memorabile. 

Pentru Alex Mircea,  
aventura a început în anul 2011  
Pentru Alex Mircea, aventura a început în anul 

2011, când era student la Facultatea de Economie 
din cadrul Universității „Alexandru Ioan Cuza” din 
Iași. Totul a pornit de la o poveste auzită în liceu, 
dar care părea atunci un vis greu de realizat. 

„Când eram în liceu, mătușa mea, care era 
doar puțin mai mare decât mine, mi-a spus că la 

facultate poți pleca în America prin Work and Tra-
vel. Am crezut că minte, dar în primul an de facul-
tate am văzut un afiș cu joburi pentru studenți și 
am realizat că se poate. M-am informat și în vara 
de după primul an de facultate eram deja în SUA”, 
a povestit Alex Mircea. 

Prima lui călătorie în America a fost o surpriză 
completă. 

„Nu mi-a venit să cred că mă aflu acolo. Văzu-
sem New York-ul în atât de multe filme și era visul 
meu să ajung acolo măcar o dată. Experiența te 
scoate din zona de confort, fiind la atâția kilometri 
departe de casă”, a spus Alex Mircea. 

Deși a început cu un job de bucătar, Alex a ex-
perimentat diferite locuri de muncă, dar tot în bu-
cătărie s-a simțit cel mai bine. 

„Am lucrat cu studenți din toată lumea, Nepal, 
Filipine, Jamaica, Bulgaria, Serbia, și așa mi-am 
făcut prieteni peste tot”, a mai spus Alex Mircea. 

Pentru el însă nu partea financiară a contat 
cel mai mult. Alex a povestit că s-a bucurat mai 
mult de tot ce a putut vizita acolo și s-a întors 
acasă cu o altă perspectivă. 

„Am cheltuit toți banii acolo, în primul an. Am 
vizitat New York, Philadelphia, Washington, și re-
comand asta oricui. Dacă vii acasă cu câteva mii 
de dolari, îi cheltui oricum pe aceleași lucruri. Mai 
bine îi cheltui acolo, că nu știi dacă te mai întorci 
anul următor”, povestește Alex Mircea. 

Pentru Simona Cavalciuc,  
o studentă din Iași,  
aceasta este prima sa experiență 
Pentru Simona Cavalciuc, studentă în anul IV 

la Facultatea de Agricultură din Iași, această vară 
va marca prima ei experiență în programul Work 

and Travel. Deși în trecut nu a avut curajul să 
aplice, acum este hotărâtă să profite de această 
oportunitate. 

„Mi se pare o experiență unică, de care fiecare 
student ar trebui să profite. În anii trecuți nu am 
avut curaj să plec, dar acum simt cu adevărat că 
ar trebui să fac asta”, a spus Simona Cavalciuc. 

Simona este motivată, în principal, de dorința 
de a obține un venit financiar stabil, dar și de 
ideea de a călători și de a experimenta o cultură 
nouă. 

„Îmi doresc să călătoresc, pentru că, din punc-
tul meu de vedere, amintirile sunt cele mai impor-
tante și pot fi un plus pentru viața mea”, spune 
Simona Cavalciuc. 

Ea este entuziasmată de ideea de a-și împăr-
tăși aventura cu colegii și de a experimenta 
munca într-un mediu nou, dar recunoaște că și 
componenta de călătorii este foarte importantă 
pentru ea, și care speră ca această experiență să 
fie una de neuitat și să îi ofere ocazia de a-și face 
noi prieteni și de a descoperi locuri noi. 

„Sunt convinsă că o să fie și de muncă, dar nu 
mă tem. Sunt nerăbdătoare”, a adăugat Simona 
Covalciuc. Alex Mircea este doar un exemplu din-
tre miile de studenți care și-au trăit experiența vi-
sului american și care încurajează pe oricine să 
îndrăznească să se aventureze într-o astfel de că-
lătorie. Programul Work and Travel continuă să fie 
o oportunitate atractivă pentru studenți, ofe-
rindu-le șansa de a explora noi culturi, de a 
câștiga experiență profesională și de a-și crea 
amintiri de neuitat. Fie că este vorba de prima 
aventură sau de o tradiție anuală, experiențele 
trăite prin acest program lasă amprente profunde 
în viața participanților. 

Iulia MARIA

Alex Mircea, un tânăr din Iași, a trăit visul 
american timp de 5 ani la rând, în experiența 
Work and Travel: „Văzusem New York-ul în filme”
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Complexul Muzeal Național „Moldova” organi-
zează în perioada 23 – 24 octombrie 2024 cea de 
a treia ediție a Conferinței internaționale „Medi-
Cult: Medierea culturală – implicații, oportunități, 
resurse”  

Cea de a treia ediție  
a Conferinței internaționale  
„MediCult” se concentrează  
pe tema rezilienței culturale  
Evenimentul care va avea loc atât fizic, la Pa-

latul Culturii din Iași, cât și online, pe platforma 
Zoom, își propune să aducă în discuție conceptul 
de reziliență culturală, reunind specialiști din di-
verse domenii, de la muzeografie, la mediere cul-
turală și conservare a patrimoniului. Această 
ediție urmărește să evidențieze importanța me-
dierii culturale ca mijloc de consolidare a relației 
dintre instituțiile culturale și public, precum și ne-
cesitatea profesionalizării acestei activități în Ro-
mânia. 

„Ne dorim ca muzeele să fie accesibile și 
atractive pentru un public cât mai numeros. De 
aceea, încurajăm astfel de inițiative de mediere, 
menite să ducă activitatea culturală cât mai 
aproape de oameni, să le dea motive pentru a 
(re)veni la muzeu”, a spus Andrei Apreotesei, ma-
nagerul Complexului Muzeal Național „Moldova” 
din Iași.  

Andrei Apreotesei a subliniat că obiectivul 
principal al conferinței este să consolideze legă-
tura dintre public și instituțiile culturale, încura-
jând un acces mai larg la patrimoniu prin 
intermediul activităților de mediere culturală. 

Conferința din acest an se concentrează pe 
tema rezilienței culturale, un concept relativ nou 

în România, dar extrem de relevant în contextul 
actual. Aceasta se referă la capacitatea unei co-
munități de a face față unor evenimente adverse, 
păstrându-și, în același timp, identitatea cultu-
rală. Sub acest concept-umbrelă, prezentările din 
cadrul conferinței abordează teme diverse, pre-
cum prezervarea patrimoniului cultural, rolul co-
eziunii sociale în menținerea identității culturale 
și utilizarea artei ca instrument de reziliență. 

„Ne propunem ca prin această conferință să 
evidențiem necesitatea dezvoltării conceptului de 
mediere culturală și a creării unei profesii recu-
noscute, cea a mediatorului cultural, și în spațiul 
românesc, aliniindu-ne astfel practicilor din mari 
muzee europene”, spune Coralia Costaș, șef Sec-
ție Relații Publice, Marketing, Logistică, Proiecte 
și Programe din cadrul Complexului Muzeal Națio-
nal „Moldova” și inițiatoarea conferinței. 

Coralia Costaș a accentuat importanța alinie-
rii la standardele europene, unde medierea cultu-
rală este o profesie recunoscută ce joacă un rol 
important în crearea unei legături durabile între 
public și patrimoniu. 

Programul conferinței  
este variat și include prezentări 
susținute de specialiști din țară 
Programul conferinței „MediCult” este variat și 

include prezentări susținute de specialiști din țară 
și din străinătate. Printre subiectele dezbătute se 
numără utilizarea instrumentelor digitale pentru 
reziliența culturală, prezentate de Dragoș Mari-
nescu, de la Muzeul Regiunii Porților de Fier, sau 
rolul bluzei tradiționale în promovarea patrimo-
niului cultural, o temă abordată de Senica Țur-
canu, de la Muzeul de Istorie a Moldovei. De 

asemenea, cercetătoarea Viviana Gobbato, de la 
Universitatea Paris-Saclay, va vorbi despre im-
pactul social al muzeelor și siturilor de patrimoniu 
în rețelele internaționale. 

Astăzi, 24 octombrie 2024, vor fi aduse în dis-
cuție noi perspective asupra rezilienței culturale 
și rolul educației contemporane în formarea ge-
nerațiilor viitoare. Printre prezentările importante 
se numără cele susținute de Cristina Celia Iacob 
și Carmil Mattia Georgio Chelaru, care vor aborda 
tema protecției patrimoniului cultural prin educa-
ția contemporană pentru inventatorii de mâine. 

Unul dintre momentele cheie ale conferinței îl 
constituie și prezentarea cercetătorului Vincent 
Lambert de la Universitatea Côte d’Azur, care va 
discuta despre impactul programelor de rezi-
dențe artistice asupra comunităților, atât în 
Franța, cât și în România, și despre rolul acestora 
în consolidarea rezilienței culturale. 

Evenimentul oferă o platformă excelentă pen-
tru schimbul de bune practici și pentru învățarea 
din experiențele altor instituții culturale din Eu-
ropa. Prin aducerea împreună a muzeografilor, 
mediatorilor culturali și cercetătorilor din diverse 
domenii, „MediCult” își propune să stimuleze co-
laborarea în domeniul medierii culturale. Confe-
rința este deschisă tuturor celor interesați de 
dezvoltarea acestui concept și de înțelegerea mai 
profundă a importanței rezilienței culturale în 
contextul actual. 

Ediția a treia a conferinței internaționale „Me-
diCult” promite să aducă în prim-plan discuții re-
levante despre modul în care comunitățile și 
instituțiile culturale pot colabora pentru a face 
față provocărilor actuale, păstrând în același timp 
specificitatea și identitatea culturală.  

Iulia MARIA

La Palatul Culturii din Iași are loc cea de a treia ediție 
a Conferinței internaționale „MediCult: Medierea 
culturală – implicații, oportunități, resurse”
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Imagini de o duritate extremă ajung 
în mediul online. Lucian Vițel, un 
puști de 17 ani cu aere de interlop,  
s-a filmat în timp ce bate un amărât. 
După ce imaginile au fost făcute 
publice, poliția a intrat pe fir.  
Acum, Vițel a fost plasat  
în arest la domiciliu 

 
Imagini de groază au ajuns în mediul online. 

Vițel, un puști de 17 ani din Țibănești, a fost filmat 
în timp ce lovește cu bestialitate un bărbat în 
casă. Polițiștii au intrat pe fir la scurt timp după 
ce imaginile video au început să circule pe inter-
net. În imagini se observă cum Vițel, împreună cu 
alt tânăr, îl lovește cu pumnii și picioarele pe băr-
bat și nu îi permite să plece din casă. Victima 
celor doi este și un alt bărbat, însă acesta nu a 
fost lovit, ci doar nu i s-a permis să iasă din lo-
cuință. Procurorii ieșeni au făcut câteva precizări. 
„În cauza penală a Parchetului de pe lângă Jude-
cătoria Iași se efectuează cercetări sub aspectul 
săvârșirii infracțiunilor de lipsire de libertate și lo-
vire sau alte violențe. Prin ordonanța procurorului 
din data de 21.10.2024, s-a dispus punerea în miș-
care a acțiunii penale față de inculpatul V.L.G., 
pentru comiterea infracțiunilor de lovire sau alte 
violențe, (în dauna persoanei vătămate, B.P.P.), lo-
vire sau alte violențe, (în dauna persoanei vătă-
mate, C.A.), lipsire de libertate în mod ilegal, (în 
dauna persoanei vătămate, B.P.P.) și lipsire de li-
bertate în mod ilegal, (în dauna persoanei vătă-
mate, C.A.)”, a precizat prim-procurorul 

Parchetului de pe lângă Judecătoria Iași, Liviu Pă-
iuși. Tot pentru lipsire de libertate sunt anchetați 
mai mulți bărbați din Iași, care au băgat, cu forța, 
o persoană într-o mașină, la Leroy Merlin.  

Vițel i-a invitat la el acasă,  
apoi i-a sechestrat 
Vițel i-a invitat pe cei doi bărbați la el acasă, 

iar mai apoi, nu i-a mai lăsat să plece. „La data de 
4.10.2024, în jurul orei 22:00, persoanele vătă-
mate B.P.P. și C.A. au fost invitate la locuința in-
culpatului V.L.G., în vârstă de 17 ani, situată în 
comuna Țibănești. La un moment dat, după ce au 
consumat băuturi alcoolice, fără vreun motiv, in-
culpații V.L.G. și C.A. au aplicat mai multe lovituri 
cu pumnii și picioarele, peste corp, persoanelor 
vătămate B.P.P. și C.A.. Ulterior agresiunilor, cele 
două persoane vătămate au solicitat să pără-
sească locuința inculpatului, însă inculpatul V.L.G. 
a refuzat să deschidă ușa. După aproximativ o oră, 
inculpatul V.L.G. le-a permis persoanelor vătă-
mate să părăsească imobilul respectiv.  

 Precizăm că punerea în mișcare a acțiunii pe-
nale, reținerea și luarea unei măsuri preventive 
reprezintă etape și măsuri din cursul procesului 
penal, reglementate de Codul de procedură pe-
nală, având ca scop crearea cadrului procesual 
adecvat pentru administrarea probatoriului, acti-
vități care nu pot, în nicio situație, să înfrângă 
principiul constituțional al prezumției de nevino-
văție”, a mai precizat prim-procurorul Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Iași, Liviu Păiuși. Bătut a 
fost și un bărbat din Țibana. Acesta a fost atacat 

de mai mulți indivizi în propria casă. 

Vițel, un puști de 17 ani,  
„interlop” de Țibănești, a fost arestat 
În urma cercetărilor, Vițel a fost reținut pentru 

24 de ore, dar mai apoi, judecătorii ieșeni au decis 
să-l scoată de după gratii și să-l plaseze în arest 
la domiciliu. „Respinge propunerea formulată de 
Parchetul de pe lângă Judecătoria Iași, privind 
luarea măsurii arestului preventiv pe o perioadă 
de 30 de zile, față de inculpatul VIȚEL LUCIAN-GE-
ORGE, cercetat pentru săvârșirea infracțiunilor de 
lipsire de libertate în mod ilegal, (persoană vătă-
mată, Buzdugan Petru-Paul) și lipsire de libertate 
în mod ilegal, (persoană vătămată, Corciu Abel-
Constantin). În baza dispozițiilor art. 227 alin. 1 
Cod de procedură penală, dispune punerea în li-
bertate a inculpatului Vițel Lucian-George, cu da-
tele de stare civilă anterior menționate, deținut în 
Centrul de Reținere și Arestare Preventivă din ca-
drul Inspectoratului Județean de Poliție Iași. În 
baza dispozițiilor art. 227 alin. 2 din Codul proce-
dură penală, dispune luarea față de inculpatul 
Vițel Lucian-George, cu datele de stare civilă an-
terior menționate, a măsurii preventive a arestului 
la domiciliu, prevăzută de dispozițiile art. 202 alin. 
4 lit. d) din Codul de procedură penală, pe o pe-
rioadă de 30 de zile, începând de la data de 
21.10.2024, până la data de 19.11.2024, inclusiv”, se 
arată în decizia judecătorilor de la Judecătoria 
Iași. Vițel, un puști de 17 ani, „interlop” de Țibă-
nești, a fost arestat pentru că a sechestrat doi 
bărbați și a lovit pe unul dintre ei. 

Dragoș SAVIN

Vițel, un puști de 17 ani, „interlop” de 
Țibănești, a fost arestat: a sechestrat un 
amărât în casă, apoi s-a filmat în timp ce îl bate
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Predica unui preot din Iași a devenit virală pe 
rețelele de socializare și a stârnit numeroase con-
troverse, deoarece pr. prof. univ. Petre Semen a 
vorbit despre icoanele făcătoare de minuni, pre-
cum și despre moaștele sfinților, precizând că unii 
credincioși cred mai mult în puterea vindecătoare 
a icoanei Maicii Domnului decât în Maica Domnu-
lui.  

Predica unui preot din Iași a devenit 
virală pe rețelele de socializare: 
„Dumnezeu spune clar: «Eu sunt 
singurul sfânt, Eu nu împart slava  
și închinăciunea Mea cu nimeni»” 
Predica a fost rostită de prof. dr. Petre Semen, 

în data de 15 august 2024, cu prilejul Adormirii 
Maicii Domnului, frânturi din ea fiind filmate și 
postate mai apoi pe rețelele de socializare, unde 
a devenit virală în apropiere de hramul Sfintei Cu-
vioase Parascheva. Precizăm că, în acest an, pe-
lerinajul la moaștele Sfintei Parascheva a început 
în data de 8 octombrie 2024 și s-a încheiat pe 15 
octombrie 2024. Predica a fost rostită de părin-
tele Petre Semen cu două luni înainte de pelerinaj.  

„Se vorbește fals, zic eu, că sunt, vezi-
Doamne, icoane făcătoare de minuni ale Maicii 
Domnului. Ce minuni au făcut icoanele respective, 
eu nu știu, eu nu am auzit de așa ceva. Numai s-a 
dus vorba așa și ies și le cară peste tot. Îi văd pe 
morți în credință, cară morți în spate, că ei nu se 
mai pot mișca și îi duc unde vor și îi aduc de unde 
vor. Deci să nu confundăm credința cu prostia. 
Maica Domnului nu este pompier de serviciu, să 
sară oriunde, să vindece pe oricine și să facă 
orice. De Sfântul Pantelimon, mi-a trimis o 
doamnă profesoară un mesaj, ca să vindece, să 
dea sănătate Sfântul Pantelimon. Sfântul Pante-
limon nu este Dumnezeul meu, nu este pompierul 
meu. Uitați-vă la ce s-a întâmplat la Spitalul Sfân-
tul Pantelimon, a mișcat sfântul vreun deget? Nu 
se face nimic fără voia lui Dumnezeu, el hotărăște 
cine să se vindece, cine să moară. Așa spune 
Sfânta Scriptură, pe care o citesc, în fiecare an, 
câteodată. Am citit-o de 40 de ori în ultimii 40 de 
ani și știu ce vorbesc. Eu l-am avut pe Stăniloae 
(Dumitru Stăniloae – n.r.) profesor și nu o să mă 
pot închina în viața mea la moaștele lui Stăniloae, 
mi se pare o aberație, o prostie. Dacă îl am pe 
Dumnezeu, de ce să mă închin la rămășițele 
pământești ale profesorului meu? Dacă l-au făcut 
sfânt, e treaba lor, dar Dumnezeu spune clar: «Eu 
sunt singurul sfânt, Eu nu împart slava și închină-
ciunea Mea cu nimeni de pe pământ și cu nimeni 
din ceruri»”, este o parte din predica rostită de 
părintele Petre Semen, în data de 15 august 2024.  

Pr. prof. dr. Petre Semen:  
„Afirmația a fost scoasă din context  
și s-a înțeles cu totul altceva” 
Reporterii BZI l-au contact pe părintele Petre 

Semen, care a explicat în ce context a fost rostită 
predica și ce a vrut, cu adevărat, să transmită cre-
dincioșilor.  

„Predica a fost ținută pe data de 15 august, la 
biserica cu hramul Adormirea Maicii Domnului și 
nicidecum în preajma pelerinajului Sf. Cuvioasa 
Parascheva. Așadar, nu luați de bune doar infor-
mațiile de pe rețelele de socializare și mai cerce-
tați! Afirmația respectivă a fost făcută tocmai ca 
o atenționare, că, uneori, credincioșii cred mai 
mult în puterea vindecătoare a icoanei Maicii 
Domnului decât în Maica Domnului, dar scoasă din 
context, s-a înțeles cu totul altceva!”, a explicat 
preotul.  

Precizăm că prof. dr. Petre Semen nu mai 
predă de 3 ani la Facultatea de Teologie Ortodoxă 
„Dumitru Stăniloae” a Universității „Alexandru Ioan 
Cuza” Iași. De asemenea, preotul a fost paroh la 
Biserica Mitocul Maicilor din Iași până în urmă cu 
circa 10 ani. În urmă cu 4 ani, o femeie a fost gă-
sită moartă în autoturismul parcat în apropiere de 
Biserica Mitocul Maicilor din Iași. O parte din pre-
dică a fost postată pe TikTok, în data de 13 octom-

brie 2024, unde a fost urmărită de aproape 160 de 
mii de utilizatori. Mulți internauți au comentat la 
postare.  

„Primul preot ortodox pe care îl aud că spune 
adevărul. Felicitări!!!”, a fost unul din comentariile 
postate la TikTok-ul cu predica rostită de părin-
tele Petre Semen.  

Mai multe persoane au fost de acord cu cele 
susținute de părintele Petre Semen. 

„Mă gândeam că am eu o problemă, că nu cred 
în moaște, sfinți etc.! Sunt ortodox și cred și mă 
închin doar unui singur Dumnezeu! Amin!”, a co-
mentat la postare Valerica Ariciu.  

Unii internauți susțin că părintele Petre 
Semen este unul din puținii preoți care au curajul 
să abordeze astfel de subiecte.  

„Puțini preoți am văzut să spună realitatea 
asta, Dumnezeu să îl binecuvânteze, pentru că 
spune adevărul și nu îi lasă pe oameni să trăiască 
în minciună”, a fost comentariul unui alt internaut.  

Reporterii BZI au solicitat și un punct de ve-
dere din partea reprezentanților Mitropoliei Mol-
dovei și Bucovinei, legat de predica rostită de 
preotul Petre Semen într-o biserică din Iași și care 
a ajuns virală pe rețele de socializare. Aceștia nu 
au dorit să comenteze cele susținute de preotul 
prof. dr. Petre Semen.  

Codruța ȘOROAGĂ

Predica unui preot din Iași a devenit virală pe rețelele de 
socializare și a stârnit numeroase controverse! Prof. dr. 
Petre Semen a vorbit despre moaște și icoanele făcătoare 
de minuni: „Să nu confundăm credința cu prostia”
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Rețeta sigură de îmbogățire cu bani 
publici! Peste 2,6 milioane de lei au 
zburat din bugetul comunei 
Miroslovești! Primarul  
a băgat banii în conturile celor 3 
firme controlate de Dragoș Samoilă  

 
Zeci de contracte, oferite pe tavă prin încre-

dințare directă, au fost semnate de afaceristul 
Dragoș Samoilă prin cele 3 firme pe care le con-
trolează. Este vorba despre SC Pro Consulting 
Buildings SRL, SC Pro Consulting Expert SRL și 
Pro Consulting Road SRL, în conturile cărora au 
intrat, din bugetul comunei, peste 2,6 milioane de 
lei.  

Rețeta sigură de îmbogățire  
cu bani publici! Peste 2,6 milioane 
de lei au zburat din bugetul comunei 
Miroslovești în conturile unui afacerist 
Contractele primite prin încredințare directă 

sunt cea mai simplă metodă cu succes garantat 
de îmbogățire printre primăriile și firmele din ju-
dețul Iași. Administrațiile publice locale pun în 
practică această metodă mai puțin transparentă, 
prin care firmele de casă ale primăriilor și orga-
nizațiilor politice au acces la conturile banilor pu-
blici.   

Este și cazul primăriei Miroslovești din județul 
Iași care a oferit acces firmelor controlate de Dra-
goș Samoilă în conturile bugetului local. Concret, 
doar în anul 2024 Pro Consulting Road SRL a pri-
mit din partea primarului Constantin Cojocaru 
(PSD) 2 contracte în valoare totală de 179.000 de 
lei, fără TVA, adică 213.010 lei, cu TVA inclus. Tot 
anul acesta, Dragoș Samoilă a mai încheiat cu Pri-
măria Miroslovești alte 2 contracte, dar prin firma 
Pro Consulting Buildings SRL, pentru suma de 
40.000 de lei, fără TVA, adică 47.600 de lei, cu TVA. 
Primăria din localitate a mai semnat în 2024 încă 
5 contracte, însă prin firma Pro Consulting Expert 
SRL. Valoarea totală a acestora a fost de 414.300 
de lei, fără TVA, adică 493.017 lei, cu TVA inclus.  

Doar anul acesta, Dragoș Samoilă a încasat 
din bugetul local al comunei Miroslovești nu mai 
puțin de 753.627 de lei, cu TVA inclus. Este inte-
resant și modul în care firmele lui Samoilă pri-
mesc aceste contracte de consultanță. De 
exemplu, anul acesta, primăria din localitate a ini-
țiat 2 achiziții directe pe data de 30.08.2024, la 
ora 12:54 și 13:29, iar ofertele firmei Pro Consul-
ting Expert SRL au fost acceptate în aceeași zi, la 
ora 13:35, respectiv 13:55.  

Tot anul acesta, primăria Miroslovești a inițiat 
alte 2 achiziții directe pe data de 29.08.2024, la 

ora 12:00 și 12:27, pentru contractarea serviciilor 
de consultanță. Contractele în valoare de 89.000 
de lei, fără TVA, au fost atribuite firmei Pro Con-
sulting Expert SRL în aceeași zi, la ora 12:47. 

În perioada anilor 2018 – 2024,  
Dragoș Samoilă a încheiat 43 de 
contracte cu Primăria Miroslovești 
Potrivit informațiilor publicate pe platforma 

Sistemului Electronic de Achiziții Publice, cele 3 
firme controlate de afaceristul Dragoș Samoilă au 
încheiat în perioada 2018 – 2024 nu mai puțin de 
43 de contracte pentru servicii de consultanță, cu 
o valoare totală de 2,643 de milioane de lei, cu TVA 
inclus.  

Astfel, prin firma Pro Consulting Expert SRL, 
înființată în anul 2015, Dragoș Samoilă a încheiat 
în perioada anilor 2018 – 2024 un număr de 35 de 
contracte, pentru serviciile de consultanță, cu 
Primăria Miroslovești, în valoare totală de 
1.713.560 de lei, fără TVA, adică 2.039.136 de lei, cu 
TVA inclus.  

Prin firma Pro Consultin Buildings SRL, înfiin-
țată în anul 2023, Dragoș Samoilă a semnat cu Pri-
măria Miroslovești 5 contracte în valoare totală de 
254.201 lei, fără TVA, adică 302.499 de lei, cu TVA 
inclus.  

În ceea ce privește societatea Pro Consulting 
Road SRL, afaceristul a încheiat tot cu Primăria 
Miroslovești 3 contracte privind prestarea servi-
ciilor de consultanță. Acestea au avut o valoare 
totală de 254.000 de lei, fără TVA, adică 302.260 
de lei, cu TVA inclus.  

Este important de știut că majoritatea achizi-
țiilor publice s-au finalizat în ziua publicării pe 
platforma Sistemului Electronic de Achiziții Pu-
blice, la câteva minute diferență. De exemplu, în 
2023, Primăria Miroslovești a inițiat procedura de 
achiziție directă pe data de 7.07.2023, la ora 12:03, 
iar la ora 12:38, contractul a fost atribuit. Aceeași 
manevră a fost făcută și anul acesta, administra-
ția publică locală a inițiat 2 achiziții directe privind 
contractarea serviciilor de consultanță pe data de 
29.04.2024, la ora 15:35, respectiv 15:48, iar con-
tractele au fost atribuite la ora 15:49, respectiv 
16:24.  

Este dubios faptul că aceste contracte sunt 
încredințate la câteva minute diferență după ini-
țierea cumpărării directe, iar acest lucru ridică 
mari semne de întrebare cu privire la transpa-
rența și legalitatea acestor contracte.  

Mai mult, se cunoaște faptul că pe piață există 
nenumărate firme care oferă consultanță, însă 
acestea nu au același succes cum au, de exemplu, 
firmele controlate de Dragoș Samoilă, printre pri-

măriile din județul Iași. Este cât se poate de evi-
dent faptul că la mijloc este vorba despre un in-
teres, despre sume de bani care ajung nu doar în 
conturile firmelor private, ci, probabil, și la alți oa-
meni din politică ce intermediază aceste achiziții.  

Și Primăria Aroneanu a plătit, pentru serviciile 
de consultanță, peste 500.000 de euro către fir-
mele controlate de Dragoș Samoilă.  

Primarul Constantin Cojocaru (PSD) 
susține că plățile sunt făcute  
doar dacă finanțarea este primită  
Contactat de reporterii BZI, Constantin Cojo-

caru, primarul comunei Miroslovești din județul 
Iași, a transmis faptul că această colaborare între 
Primăria Miroslovești și firmele controlate de Dra-
goș Samoilă datează de pe vremea vechiului pri-
mar, iar el doar a preluat colaboratorii. Mai mult, 
acesta a declarat că Dragoș Samoilă nu încasează 
niciun ban dacă proiectele nu primesc finanțare.  

„Colaborarea este veche cu Dragoș Samoilă, 
de pe timpul vechiului primar, eu doar am preluat 
proiectele și am continuat să colaborez cu el. Nu 
facem niciodată nicio plată înainte, nu dăm niciun 
ban dacă proiectele nu primesc finanțare. 
Aceasta este și una dintre clauzele din contracte. 
Eu nu sunt de acord să dau niciun ban dacă nu are 
proiectul succes. Mai lucrăm și cu alte firme, nu 
este singura firmă de consultanță. Au fost situații 
în care nu a fost primită finanțarea și am reziliat 
contractele, le-am anulat, nu am plătit nimic. Nu 
știu să vă spun cam câte au fost, dar au fost”, a 
declarat primarul Constantin Cojocaru.  

Rețeta sigură de îmbogățire cu bani publici! 
Peste 2,6 milioane de lei au zburat din bugetul co-
munei Miroslovești în conturile firmelor adminis-
trate de Dragoș Samoilă. Peste 40 de contracte a 
semnat acesta cu administrația publică din loca-
litate.  

Alexandra MAISNER

Rețeta sigură de îmbogățire cu bani publici! 
Peste 2,6 milioane de lei, din bugetul 
comunei Miroslovești, au ajuns în conturile  
a 3 firme private conduse de același afacerist
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O tânără studentă din Iași, Bianca 
Livinț, a decis să își transforme 
camera de cămin într-o oază de 
liniște și confort, investind timp, 
resurse și creativitate pentru  
a-și crea propriul colț de rai 

 
Intrarea în căminul studențesc este un pas 

important pentru orice tânăr, fie că este vorba 
despre începutul unui nou an universitar sau des-
pre acomodarea într-un spațiu comun, pentru 
prima dată. Mulți studenți se confruntă cu provo-
carea de a transforma un spațiu redus într-un loc 
să le reflecte personalitatea și în care să se simtă 
cu adevărat acasă. 

Bianca Livinț, o studentă din Iași, și-a 
amenajat singură camera de cămin 
Timp de câteva luni, în vacanța de vară, tânăra 

a adunat idei pentru a transforma camera stan-
dard de cămin într-un spațiu care să-i ofere nu 
doar confort, ci și o atmosferă de relaxare. 

„Am început să caut idei pe rețelele de socia-
lizare, dar nu am găsit nimic care să se potri-
vească spațiului din cămin. Majoritatea 
inspirațiilor erau pentru camere mai mari sau 
spații pe care eu nu le aveam la dispoziție. Așa că 
am decis să-mi creez propriul plan”, a spus Bianca 
Livinț, studentă la Facultatea de Design Industrial 
și Managementul Afacerilor. 

În urma cercetărilor sale, a adăugat treptat în 
coșul de cumpărături obiecte esențiale pentru 
confortul personal, precum covoare pufoase, 
perne decorative, lămpi și lumini de tip LED. O 
atenție deosebită a acordat detaliilor care să 
ofere un sentiment de liniște, alegând culori ne-
utre și pastelate. 

„Am ales crem pentru covoraș, lenjeria de pat 
și draperii. Am vrut o atmosferă caldă, dar și sim-
plă, să nu fie prea încărcată vizual. Pentru leduri, 
am optat pentru nuanțe de mov și roz, pentru a da 
un aer mai plăcut”, spune Bianca Livinț, studenta 
din Iași. 

După ce a făcut toate achizițiile necesare, a 
urmat partea cea mai dificilă, mutarea mobilieru-
lui și organizarea camerei. Deși camera de cămin 
oferă puțin spațiu, Bianca a reușit să creeze un 
plan eficient, mutând mesele mai aproape de fe-
reastră pentru a beneficia de cât mai multă lu-
mină naturală în timpul zilei și rearanjând noptiera 
și dulapul pentru a crea mai mult spațiu liber în 
cameră. 

„Am avut nevoie de aproximativ 10 zile pentru 
a muta și organiza totul. Am făcut singură totul, 
inclusiv montarea noptierei și a suporturilor pen-

tru haine și genți. A fost destul de dificil, pentru 
că nu aveam toate uneltele necesare și nu mă pri-
cep foarte bine la asamblat mobilă, dar a meritat 
efortul”, a povestit Bianca Livinț, studentă la Fa-
cultatea de Design Industrial și Managementul 
Afacerilor. 

Bugetul total al transformării s-a ridicat la 
aproximativ 1000 - 1200 de lei, cea mai mare parte 
a sumei fiind cheltuită pe decorațiuni și obiecte 
de mobilier de pe platforme online. 

„Am făcut cea mai mare comandă de pe Shein, 
unde am dat 600 de lei doar pe câteva obiecte de 
decor. Restul le-am luat din magazine locale și de 
la IKEA”, a adăugat Bianca Livinț, studenta din 
Iași. 

Pe lângă estetică, un alt aspect important a 
fost crearea unui spațiu funcțional. Tânăra a reu-
șit să îmbine confortul cu utilitatea, optând pentru 
rafturi suspendate și organizatoare care să eco-
nomisească spațiu, fără să încarce prea mult at-
mosfera. Aceste soluții i-au permis să păstreze 
un aspect ordonat și aerisit al camerei, în ciuda 
dimensiunilor reduse. 

Cu ocazia renovării camerei, Bianca Livinț, 
studentă la Facultatea de Design Industrial și Ma-
nagementul Afacerilor, s-a înscris în concursul 
„Cea mai tare cameră de cămin”. 

Camera de cămin a devenit un  
spațiu pentru concentrare și relaxare 
Pentru studentă, camera de cămin nu este 

doar un loc în care să doarmă, ci și un spațiu în 
care să învețe și să se relaxeze după zilele lungi 
de facultate. De asemenea, a creat un colț special 
pentru relaxare, cu un fotoliu confortabil și o 

lampă cu lumină caldă, unde poate citi sau viziona 
serialele preferate. 

„Este locul meu preferat din cameră. Aici pot 
să mă deconectez de la tot și să mă relaxez cu o 
carte bună sau un film”, spune Bianca Livinț, stu-
dentă la Facultatea de Design Industrial și Mana-
gementul Afacerilor.  

Acest colț de relaxare a devenit esențial pen-
tru momentele în care simte nevoia să se retragă 
și să se odihnească după o zi încărcată. Studenta 
oferă un sfat pentru colegii care se confruntă cu 
provocarea amenajării propriilor camere de 
cămin: 

„În cămin vei petrece mult timp, așa că este 
important să creezi un spațiu care să te repre-
zinte și în care să te simți confortabil. Nu con-
tează dacă ai o cameră mare sau mică, important 
este să o personalizezi și să o faci cât mai plăcută 
pentru tine”, spune Bianca Livinț, studenta din 
Iași. 

La finalul concursului „Cea mai tare cameră 
de cămin”, cel care va avea cea mai impresio-
nantă cameră va beneficia de cazare gratuită 
până la finalul anului universitar. 

O tânără studentă din Iași, Bianca Livinț, a 
decis să își transorme camera de cămin într-o 
oază de liniște și confort. Pentru această tânără, 
camera sa de cămin a devenit un loc de refugiu și 
de inspirație, un loc unde poate învăța, se poate 
relaxa și își poate regăsi echilibrul după zilele 
pline de facultate. Transformarea unui spațiu mic 
într-un colț primitor poate părea o provocare, dar 
cu puțină creativitate și planificare, orice student 
poate crea un loc care să îi ofere confortul și li-
niștea necesară. 

Iulia MARIA

Bianca Livinț este studentă la Iași și are cea 
mai frumoasă cameră de cămin din 
Campusul studențesc „Tudor Vladimirescu”
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna  
(in cazul deplasarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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CONDOLEANȚE 

Suntem cu inima alături de colega noastră, doamna 
director adjunct Mihaela Acălfoaie, în această 
durere a despărțirii de mama! Recunoștință pentru 
doamna director adjunct, un profesionist 
desăvârșit și un caracter nobil - un dar minunat prin 
care familia LIIS este mai frumoasă și își 
desăvârșește rolul în comunitatea educațională! 
Colectivul Liceului Teoretic de Informatică "Grigore 
Moisil" Iași transmite condoleanțe familiei profund 
îndurerate.
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DIVERSE 

Pentru următoarelor societăţi 
comerciale din jud.Iaşi, 
dizolvate conform art.237, 
alin.(3) din Legea nr.31/1990, 
a fost numit lichidator ARGO 
IPURL, cu sediul social în Iaşi, 
bd.Chimiei nr.2, bl.C1, parter, 
sp.com 3, birou 3, jud.Iaşi, tel 
0744787274: 1. SPS ECO 
VOLTAJ S.R.L., ORC 
J22/4508/2022, CUI 
47251807; 2. API ECO MAR 
SRL  S.R.L., ORC 
J22/471/2012, CUI 29929996. 
Creditorii acestor societati 
comerciale se pot înscrie la 
masa credală prin adresarea 
unei cererii către lichidator 
ARGO IPURL, până la data de 
15.11.2024. 

 

MEDIU 

S.C. PALAVERDE S.R.L, anunță 
publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emiterii 
a acordului de mediu pentru 
proiectul “Construire clădire cu 
zone de comerţ, prestări 
servicii, locuinţe de serviciu şi 
parcare”, propus a fi amplasat 
în municipiul Iaşi, Şoseaua 
Voineşti, nr. 33, N.C.-131527, 
judeţul Iaşi. Informațiile privind 
proiectul propus, pot fi 
consultate la sediul Agentiei 
pentru Protectia  Mediului Iași 
din mun. Iași, Calea 
Chişinăului, nr. 43, în zilele de 

luni-joi între orele 8:00 – 16:30 
și vineri între orele 8:00 – 
14:00. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul 
APM Iași 

S.C. MKD RESIDENCE S.R.L. 
anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul: ”Construire 
locuințe cuplate P+1E, 
amenajare loc gunoi menajer, 
amplasare hidrant, spații verzi, 
organizare șantier, împrejmuire 
și racord utilități“ propus a fi 
amplasat în județul Iași, 
comuna Ciurea, satul Lunca 
Cetățuii, strada Stejarilor, nr. 
cad. 73519. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi 
consultate la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia 
mediului APM IASI, str. Calea 
Chişinăului, nr.43, municipiul  
Iaşi, judeţul Iaşi,  în zilele de 
Luni-joi , între orele 09.00 – 
14.00. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul 
autorităţii competente pentru 
protecţia mediului APM Iasi. 

S.C. VENETO RESIDENCE 
S.R.L. titular al PUZ  
“CONSTRUIRE LOCUINȚE 
COLECTIVE PE TEREN 
PROPRIETATE”, amplasat în 
strada Eudoxiu Hurmuzaki, nr. 
1L, nr.cad. 127169, municipiul 
Iași, judeţul Iaşi, anunță 
publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de obținere 
a avizului de mediu. Prima 

versiune a proiectului de 
plan/program propus poate fi 
consultată la sediul APM Iași – 
Calea Chişinăului nr. 43, în 
zilele de luni-joi (orele 8.00–
16.30) și vineri (orele 8.00–
14.00).Observațiile publicului 
se primesc la sediul APM Iași 
– Calea Chişinăului nr. 43, în 
termen de 15 zile 
calendaristice de la publicarea 
anunțului.  

 

NOTIFICĂRI 

Subscrisa, EVOPLAN INSOLV 
IPURL, în calitate de lichidator 
judiciar al debitorului SC SC 
NEMO CAR S.R.L., cu sediul  în 
Iasi, B-dul Primaverii, nr.54, 
Județ Iași, Număr de ordine în 
registrul comerţului 
J22/885/2012, CUI 30236101, 
conform Sentintei  Civila nr. 
616/2024 din data de 
16.10.2024  pronunţată de 
Tribunalul Iasi, Secţia II Civila 
de Contemcios Administrativ 
si Fiscal, în dosarul 
4011/99/2023, în temeiul art. 
66 si 72  alin.6   din Legea 
nr.85/2014 privind procedurile 
de prevenire a insolvenţei şi de 
insolvenţă. Notifică - 
procedurii simplificate a 
insolvenței și intrarea in 
faliment a debitorului SC 
NEMO CAR SRL. Creditorii 
debitorului SC NEMO CAR SRL 
trebuie să procedeze la 
înscrierea la masa credală a 

acestuia prin depunerea cererii 
de admitere a creanţei în 
condiţiile următoare:Termenul 
pentru depunerea cererii de 
admitere a creanţei. Termenul 
limită pentru depunerea 
creanţelor este 02.12.2024. În 
temeiul art. 114 alin.(1) din 
Legea nr.85/2014 privind 
procedurile de prevenire a 
insolvenţei şi de insolvenţă, 
nedepunerea cererii de 
admitere a creanţei până la 
termenul menţionat atrage 
decăderea din drepturi privind 
creanţa/creanţele  pe care le 
deţineţi împotriva debitorului. 
Alte termene stabilite prin 
hotărârea de deschidere a 
procedurii: Termenul limită 
pentru verificarea creanţelor, 
întocmirea si publicarea 
tabelului preliminar al 
creanţelor este 
12.12.2024.Termenul pentru  
afisarea tabelului definitiv al 
creanţelor este 05.03.2025. 
Adunarea creditorilor: Se 
notifică faptul că prima 
Adunare a creditorilor  va avea 
loc la sediul  ales al 
lichidatorului judiciar din Iasi, 
str. Vasile Lupu, nr.43, in data 
de 16.12.2024 , ora 10:00, 
având ca ordine de zi: alegerea 
comitetului  creditorilor, 
desemnarea presedintelui 
acestuia, confirmarea 
desemnarii lichidatorului 
judiciar şi stabilirea 
remuneratiei lichidatorului 
judiciar.

CONDOLEANȚE 

Ieri, 21 octombrie 2024, a plecat dintre noi o 
persoană dragă, iar durerea acestei pierderi 
este de necuprins. Totuși, iubirea și 
recunoștința pentru Gabriela Bobu vor rămâne 
mereu vii în inima mea, iar amintirea ei nu va 
putea fi ștearsă niciodată. Nu te voi uita 
niciodată. Dumnezeu să-i ofere odihnă veșnică!

OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL angajează electrician 
întreținere în cadrul Abatorului de păsari 
din Podu-Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai 
multe detalii, va rugăm sa ne contactați la 
numărul de telefon: 0232.222.111
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Nr. 523888-11/ 483740-15/ 485060-16/ 453021-7/ 22.10.2024 
ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA BUNURILOR MOBILE 

Anul 2024 luna noiembrie ziua 07 
În temeiul prevederilor art. 250 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, vă facem 
cunoscut că în ziua de 07, luna noiembrie, anul 2024, ora 10, în localitatea 
Iasi , str.A.Panu, nr.26, se vor vinde la licitaţie următoarele bunuri mobile, 
proprietate a debitorilor: 

1. SC. DYMAKE CONCEPT .SRL (Dosar executare nr.9393 - licitatia a 
doua) : 

Denumirea bunului mobilDescriere sumara; Drepturile reale 
si privilegiile caregreveaza bunurile,daca este cazul; Pretul de 
evaluare saude pornire a licitatiei,exclusiv TVA (lei); Cota 
Tva/neimpozabil/scutit *) 

BULDOEXCAVATOR HIDROMEK model 102B ALPHA GREENTEC, serie 
sasiu HMK102BLL2B320134, producator MARCOM  (in stare de 
functionare avand inregistrat 3.326 ore de functionare  la data de 
24.09.2024 ).; A.J.F.P IASI; 168.000; 19% 

Rentru informatii suplimentare va puteti adresa la sediul A.J.F.P.Iasi , 
mezanin, camera 107; telefon 0232/ 213332, int.2110  – inspector Amariei 
Andrei.Dovada platii taxei de participare, reprezentind 10% din pretul 
de pornire a licitatiei – utilizind numarul de evidenta a platii: 
82230012400000000000484. 

2. SC. ROGUST GRUP .SRL (Dosar executare nr.9393.4 - licitatia a treia 
): 

Denumirea bunului mobilDescriere sumara; Drepturile reale 
si privilegiile caregreveaza bunurile,daca este cazul; Pretul de 
evaluare saude pornire a licitatiei,exclusiv TVA (lei); Cota 
Tva/neimpozabil/scutit *) 

Boiler Lamborghini cu arzator gaz, an fabricatie 2022.; A.J.F.P 
IASI; 4.766; 19% 

Cazan ARCA 12 KW, tip centrala termica, putere 120kw, 990kg, 
760/1370/1430 mm. (se afla depozitata sos.Iasi DN28 nr.158 deteriorat, 
nefunctional); A.J.F.P IASI; 4.713; 19% 

Masina de suflat semiautomata an fabr. 2019. model MSP 2.0, 
echipata cu componente japoneze SMC.; A.J.F.P IASI; 28.092; 19% 

Matrita dubla pet  1 L, AN FABRICATIE 2020. A.J.F.P IASI
2.468 19% 

Matrita dubla pet 1,5 L, an fabricatie 2021.; A.J.F.P IASI; 2.695; 19% 
Motostivuitor Jungheinrich FF6316 S, PIF 2022.; A.J.F.P IASIl

41.676; 19% 
Transpalet electric, an fabric. 2021. ; A.J.F.P IASI; 11.058; 19% 
Imprimanta termica Godex an fabric 2020. ; A.J.F.P IASI;

1.273; 19% 
Macbook air APPLE, an fabric 2021. (se afla echipate pe masinile de  

autodistributie); A.J.F.P IASI; 2.050; 19% 
Laptaop ACER ASPIRE 5, an fabricatie 2021. (se afla echipate pe 

masinile de autodistributie); A.J.F.P IASI; 1.058; 19% 
Rentru informatii suplimentare va puteti adresa la sediul A.J.F.P.Iasi , 

mezanin, camera 108; telefon 0232/ 213332, int.2111  – inspector 
Turcoman Gianina .Dovada platii taxei de participare, reprezentind 
10% din pretul de pornire a licitatiei – utilizind numarul de evidenta a 
platii: 82230012400000000000485. 

3. SC. MAXWELL TEXTILES .SRL (Dosar executare nr.5063 - prima  
licitatie ) : 

Denumirea bunului mobil Descriere sumara; Drepturile reale 
si privilegiile caregreveaza bunurile,daca este cazul; Pretul de 
evaluare saude pornire a licitatiei,exclusiv TVA (lei); Cota 
Tva/neimpozabil/scutit *) 

Masina automata croit INVESTRONICA; A.J.F.P IASI; 9.200; 19% 

 Masina automata spanuit KURIS-PIONER;A.J.F.P IASI; 14.250; 19% 
Masina cheita (mari) SEWMAG; A.J.F.P IASI; 3.970; 19% 
 Rafturi metalice; A.J.F.P IASI; 8.320; 19% 
Masina de croit cu banda WASTEMA; A.J.F.P IASI; 2.250; 19% 
Masina cusut cheita BROTHER; A.J.F.P IASI; 2.050; 19% 
Masina de cusut automata liniara A4 JACK (12 bucati -1.690 lei/ 

bucata); A.J.F.P IASI; 20.280; 19% 
 Masina de cusut gros cu dublu transport JACK (18 bucati -2.770 

lei/ bucata); A.J.F.P IASI; 49.860; 19% 
 Masina de cusut triplu transport; A.J.F.P IASI; 2.590; 19% 
Masina de cusut cu brat DS 2628 LG (2 bucati -3.020 lei/ bucata);

A.J.F.P IASI; 6.040; 19% 
Masina de cusut cheita JACK; A.J.F.P IASI; 10.040; 19% 
 Masina de cusut in arie; A.J.F.P IASI; 25.750; 19% 
 Masina de surfilat 2 ace 4 fire (2 bucati -1.600 lei/ bucata); A.J.F.P 

IASI; 3.200; 19% 
Masina de surfilat 2 ace 5 fire; A.J.F.P IASI; 1.580; 19% 
Masina debitat benzi textile; A.J.F.P IASI; 12.990; 19% 
Presa pneumatica aplicat capse; A.J.F.P IASI; 2.000; 19% 
Generator abur profesional; A.J.F.P IASI; 4.190; 19% 
Masa de calcat industriala cu 2 posturi (2 bucati -3.450 lei/ 

bucata); A.J.F.P IASI; 6.900; 19% 
Compresor cu aer cu pistoll A.J.F.P IASI; 8.520; 19% 
Centrala termica in condensare CALOMA (2 bucati -2.380 lei/ 

bucata); A.J.F.P IASI; 4.760; 19% 
Rentru informatii suplimentare va puteti adresa la sediul A.J.F.P.Iasi , 

mezanin, camera 107; telefon 0232/ 213332, int.2110  – inspector Maxim 
Anda . Dovada platii taxei de participare, reprezentind 10% din pretul 
de pornire a licitatiei – utilizind numarul de evidenta a platii: 
82230012400000000000483. 

4. SC. ED NA RDM .SRL (Dosar executare nr.2643 - prima  licitatie ): 
Denumirea bunului mobilDescriere sumara; Drepturile reale 

si privilegiile caregreveaza bunurile,daca este cazul; Pretul de 
evaluare saude pornire a licitatiei,exclusiv TVA (lei); Cota 
Tva/neimpozabil/scutit *) 

  Autoturism marca Dacia model Logan SD 4SDMC4, An fabricatie: 
2018; Benzina, Serie sasiu: UU14SDMC460404899, nr inmatriculare: 
IS-30-NTY; (bara fata crapata ; 255.938 km la bord la data de  
04.12.2023); A.J.F.P IASI; 27.685; 19% 

Autoturism marca Dacia model Logan SD LSDA1P, An fabricatie: 
2012; Benzina, Serie sasiu: UU1LSDA1P47044492, Nr inmatriculare:    
IS-77-END; (acumulator descarcat, aripa dreapta fata indoita ;468.243 
km la bord  la data de  04.12.2023); A.J.F.P IASI; 4.944; 19% 

Rentru informatii suplimentare va puteti adresa la sediul A.J.F.P.Iasi , 
mezanin, camera 107; telefon 0232/ 213332, int.2110  – inspector Amariei 
Andrei . Dovada platii taxei de participare, reprezentind 10% din pretul 
de pornire a licitatiei – utilizind numarul de evidenta a platii: 
82230012400000000000471. 

* Regimul și cotele de taxa pe valoarea adaugata aplicabil/aplicabile 
pentru vanzarea bunurilor mobile sunt cele prevazute de titlul VII din 
Legea nr.227/ 2015 privind Codul fiscal, cu modificarile și completarile 
ulterioare. 

Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul de executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. 

Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să se prezinte la 
termenul de vânzare la locul fixat în acest scop şi până la acel termen să 
prezinte oferte de cumpărare. 

Pentru participarea la licitaţie ofertanţii depun, cu cel puţin o zi înainte 
de data licitaţiei, următoarele documente: 

a) oferta de cumpărare; 
b) dovada plăţii taxei de participare sau a constituirii garanţiei sub 

forma scrisorii de garanţie, reprezentând 10% din preţul de pornire a 
licitaţiei. Plata taxei se va efectua 
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în contul IBAN RO34TREZ406506701XXXXXXX, beneficiar 
D.G.R.F.P.Iasi – Administratia Judeteana a Finanțelor Publice Iasi,cod de 
identificare fiscală 4540909 deschis la Trezoreria Municipiului Iasi, 
utilizind numerele de evidenta indicate individual societate; 

c) împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant; 
d) pentru persoanele juridice române, copie de pe certificatul unic de 

înregistrare eliberat de oficiul registrului comerţului; 
e) pentru persoanele juridice străine, actul de înmatriculare tradus în 

limba română; 
f) pentru persoanele fizice române, copie de pe actul de identitate; 
g) pentru persoanele fizice străine, copie de pe actul de 

identitate/paşaport; 
h) declaratie pe proprie raspundere a ofertantului prin care certifica 

faptul ca nu este persoana interpusa cu debitorul. 
Cumpărătorului îi revine obligaţia de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi obligaţiile de mediu, obligaţiile de conservare a 

patrimoniului naţional sau altele asemenea. 
Alte informaţii de interes pentru cumpărător, după caz:  
Bunurile mobile scoase la licitatie se afla in custodia debitorilor. 
Pentru informaţii suplimentare, vă puteţi adresa la sediul nostru sau la 

numărul de telefon afisat.  
Data afişării: 24.10.2024 
Conducătorul organului de executare, 
Sef Serviciu C.E.S.P.J, Scriitoru Liliana 

Grigoras Monica 
Execurtori  Fiscali, Amariei Andrei 

Maxim Anda 
Turcoman Gianina 

INTOCMIT, Lungu Gabriela 
Documentul care contine date cu caracter personal protejate de 

prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Dosar nr. 460/2013 Data  18.10.2024 
Publicatie de vanzare imobiliara 

Subsemnatul, Iovu Dragos, executor judecatoresc in circumscriptia 
Curtii de Apel Iasi, cu sediul in Iasi, Sfantul Lazar nr. 2, bl. Mihail 
Kogalniceanu, mezanin, Judetul Iasi 

In conformitate cu dispozitiile art. 838 alin. 1 C. pr. civ., aducem la 
cunostinta generala ca, in data de 14.11.2024 ora 13:00, va avea loc la 
sediul B.E.J. Iovu Dragos din Iasi, Sfantul Lazar nr. 2, bl. Mihail 
Kogalniceanu, mezanin, Judetul Iasi, vanzarea la licitatie publica a 
imobilului, situat in Sat Tiganasi - 707555, Comuna Tiganasi, Judetul Iasi, 
constand in teren intravilan in suprafata de 2.128 mp, categoria de folosinta 
arabil, situat in parcela cu nr. 1(897/14/2), avand numar cadastral 413, inscris 
in CF nr. 60130, a localitatii Tiganasi, pe care se afla edificata o constructie 
cu regim de inaltime P+M, cu destinatia probabila de locuinta unifamiliala, 
ce nu este intabulata in Cartea Funciara si nu face obiectul urmaririi silite. 

Imobilul descris mai sus este proprietatea lui Prochipiuc Vasile, cu 
domiciliul in Iasi, str. Fantanilor nr. 8C, Jud. Iasi, care datoreaza creditoarei 
Rabon Credit Solution Romania S.R.L., CIF: 26394839, J40/404/2010,, 
cu sediul in Bucuresti - 040205, Calea Serban Voda nr. 133, et. 2, Central 
Business Park, Cladirea A, Corp A 2.26, Sector 4in calitate de cesionar in 
drepturi al Volksbank Romania S.A., prin imputernicit S.C. ASSET 
PORTOFOLIO SERVICING ROMANIA S.R.L., cu sediul in Bucuresti, Sector 2, 
str. Ing. George Constantinescu nr. 4B, George Constantinescu nr. 2-4, 
GlobalWorth Campus, cladirea C, et. 3, la APS si creditoarei BT LEASING 
TRANSILVANIA IFN S.A., CIF: RO 7424119, J12/1096/95, cu sediul in Cluj-
Napoca  - 400462, Str.  Constantin Brancusi  nr. 74-76, et. 1, Judetul Cl,uj 
suma de 311.822,70 CHF (la cursul BNR din ziua platii) si 1.107.556,01 Lei, 
debit restant, din care 36.301,65 Lei, cheltuieli de executare silita. 

Preţul la care a fost evaluat imobilul este de 123.000,00 Lei şi a fost 
stabilit de catre expert evaluator Popescu Andra Elena, nr. legitimatie 
19154, membru A.N.E.V.A.R., cu sediul in Iasi, Str. Valter Maracineanu, 
nr. 1D, parter, ap. 6, Judetul Iasi. 

Preţul de pornire a licitaţiei este de 92.250,00 Lei si reprezinta 75% 
din pretul de pornire al primei licitatii. Daca nu se obtine pretul de incepere 
a licitatiei si exista cel putin 2 licitatori, la acelasi termen, bunul va fi vândut 
la cel mai mare pret oferit, dar nu mai putin de 30% din pretul de pornire a 
primei licitatii. Vânzarea se va putea face chiar daca se prezinta o singura 
persoana care ofera pretul de la care incepe licitatia, conform dispozitiilor 
art. 845 alin. (8) C.proc.civ. 

Executarea silita se efectueaza in baza titlului executoriu reprezentat 
de bilet la ordin emis la data de 01.08.2008 scadent la data de 
07.02.2013. 

Prezenta publicatie de vanzare a fost intocmita in conformitate cu 
dispozitiile art. 838 C. pr. civ. si afisata la data de 18.10.2024 la sediul 
Biroului executorului judecatoresc. 

Somam pe toti cei care pretind vreun drept asupra imobilului urmarit 
sa-l anunte pe executorul judecatoresc inaintea datei stabilite pentru 
vanzare. 

Invitam pe toti cei care doresc sa cumpere imobilul sa se prezinte la 
termenul de vanzare, locul fixat si ora stabilita, avand asupra lor acte de 
identitate si pana la aceasta data sa prezinte oferte de cumparare. 

Potrivit dispozitiilor art. 838 alin.1 lit. l) C. pr. civ., ofertantii trebuie sa 
consemneze o cautiune reprezentand 10% din preţul de începere a 
licitaţiei, pe seama si la dispozitia B.E.J. Iovu Dragos, avand C.I.F. RO 
41092982, in contul de consemnari la deschis LIBRA INTERNET BANK S.A., 
SUC. IASI, RO42BREL0002000722050102-ron, 
RO31BREL0002000722050300-usd, RO63BREL0002000722050500-CHF. 

Prezenta publicatie de vanzare contine un numar de una pagini. 
Executor judecatoresc, Iovu Dragos 
R.D.

Nr. de înregistrare în Registrul Formelor de Organizare 0150, CIF RO20657200 
Sediu: Huşi, str. Fundătura Viilor, nr. 23,  jud Vaslui cod 735100  tel/fax: 0235-470.844; 
Sediu procesual ales: Iaşi, str.Cronicar Mustea, nr.17, parter, ap.12, jud.Iaşi, 
tel/fax: 0232/235.508 
mail:  iasi@ldexpertgrup.ro  www.reorganizare-lichidare.ro 
Debitoare: LIV-TCM SRL - In faliment/In bankruptcy/ En faillite 
Sediul social: Mun. Iași, str. Stefan Procopiu nr. 14, bl. B2, sc.A, et.3, ap.1, Jud. Iași 
CUI 25998681 RC J 22/126/2018 
Dosar nr. 2299/99/2024 (142/2024) - Tribunalul Iași – Secția II Civilă de Contencios 
Administrativ și Fiscal 
Nr. 8/ LIV/23.10.2024 

„LD Expert Grup SPRL, în calitate de lichidator judiciar, anunţă că prin 
Sentinţa civilã nr. 628/2024, pronunţată de Tribunalul Iași, în Dosarul nr. 
2299/99/2024, s-a dispus deschiderea procedurii simplificate de insolve-
nţă împotriva LIV-TCM SRL, cu sediul social în Mun. Iași, str. Stefan Proco-
piu, nr. 14, bl. B2, sc.A, et.3, ap.1, Jud. Iași, CUI 25998681 RC J 22/126/2018. 
Termenul limită pentru depunerea cererilor de admitere a creanţelor este 
02.12.2024. Termenul limită tabel preliminar este 12.12.2024. Termenul pen-
tru depunerea contestaţiilor la tabelul preliminar este de 7 zile de la publi-
carea acestuia în BPI. Termenul pentru definitivarea tabelului creanţelor 
este 05.03.2025. Relaţii la lichidator judiciar LD Expert Grup SPRL, tel. 
0232/235.508.” 

Lichidator judiciar LD EXPERT GRUP SPRL
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Periculoasă, doamna Muhaela. 
Doctorița care scoate dinți dă cu ciocul 
Babele bârfitoare încep rubrica de azi cu o 

povestioară interesantă de prin Târg. Este vorba 
despre Muhaela Mutrea, doftorița care a dat votul 
de haur la penăliști. Cică doamna doftor de dinți 

este tare șireată. Colegii de pe la Umefeu se fe-
resc de ea și spun că tot timpul a inventat chestii 
și i-a bârfit pe unde a apucat, fără vreun motiv. 
Ba că iau parale de la studenți, bolnavi, ba că cer 
aur în schimb de note mari. Problema este alta. 
Ăsta este caracterul ei până la urmă, dar e genul 
ăla de om care se face frate cu dracu`, să treacă 
puntea, apoi, cu zâmbetul pe buze, spune că nu 
este adevărat. Grijă mare la doftoriță! 

Se uita lumea ca după geamandură 
când a apărut cu Moncler-ul pe el 
În continuarea rubricii de azi, babele vă mai 

povestesc ceva, tot de prin Târgul Ieșilor. Nu se 
mai oprește nimeni din râs de când fostul vice 
șosețică, adică Cedar Ciobanu, a apărut plin de 
milostenie la coada spre racla Sfintei Paras-
cheva. El împărțea ceiuț pelerinilor, îmbrăcat cu 
o geacă Moncler, de se uita lumea după el ca la 
geamandură. Apăi, Cedar își permite geci de 

astea, că doar ia vreo 100 de milioane de la Ter-
mos cervice, fără să miște un ac. Este totuși cam 
penibil să apari cu haine de mii de euro și să în-
tinzi un ceai unei băbuțe venite cine-știe-de-
unde la Iași... 

Controlorul „Maimuță”  
a cerut 5 lei șpagă 
La final de rubrică, babele vă mai spun câte 

ceva despre controlorul Maimuță, cel cu nasul 
mare. Ieri, babele se plimbau prin oraș când, într-
un tramvai, controlorul Maimuță a prins un puști 
fără bilet. Cum dacă îi dădea amendă, nu se ale-
gea cu nimic? Controlorul i-a cerut 5 lei de-o 
cafea, să-l lase să plece. Apăi, băiatul n-a avut 
ce să se facă și a dat și el ce a mai avut prin bu-
zunare. Apăi, băi `nea controlor, du-te, bre, la 
Zoo, nu mai umbla liber prin tramvaie, că nu-i fru-
mos așa...

Bursa bârfelor
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“Compania de Transport Public Iaşi organizează selectie în vederea 
ocupării următoarelor posturi vacante: 

electronist; 
bobinator aparataj electric; 
electrician montator instalații; 
CONDIŢII MINIME DE PARTICIPARE: 
- 10 clase şi curs de calificare/ absolvenţi de scoală profesională de 

specialitate; 
- apt medical și psihologic. 
Oferim : 
Motivare financiară pentru activitate suplimentară, tichete masă; 
Stabilitatea locului de muncă; 
Sprijin în diverse situații sau evenimente de viață; 
Posibilitatea dezvoltării profesionale; 
Planificarea anuală a vacanțelor și vouchere vacanță.   
Criteriile de selecţie sunt:  
cunoştinţe specifice activităţii; 
abilităţi de organizare şi planificare a activităţii personale; 
identificarea soluţiilor optime, adaptabilitate, flexibilitate; 
punctualitate, spirit de ordine şi disciplină;  
experienţă în domeniu; 
alte aptitudini: atenție la detalii, acurateţe, îndemînare, operativi-

tate; 
motivaţia candidatului. 
Dosarul de înscriere la selecţie va conţine CV, actele de stare civilă 

şi studii, certificat calificare şi cazier judiciar. 
Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul firmei din str. Silvestru 

nr.5 sau la telefon 0372-148608. 
DIRECTOR GENERAL, ing. Cristian STOICA 
                                                                                                  ing. Adrian MIHAI 
SEF SERVICIU MRU, ing. Adrian MIHAI

Comunicat de presă 
Campania „Donează un Tramvai de Cărți” revine și anul acesta! 

Iași, 23 octombrie 2024  
Sâmbătă, 26 octombrie 2024, „Tramvaiul Literaturii” va deveni din nou 

gazda campaniei de strângere de carte „Donează un tramvai de cărți!”, 
care ajunge anul acesta la cea de-a șasea ediție. Campania își propune 
să adune cărți pentru a sprijini bibliotecile școlilor din mediul rural, oferind 
elevilor acces la o gamă largă de literatură și resurse educaționale.   

Locuitorii Iașului sunt invitați să doneze cărți din diverse domenii: 
literatură română și universală, literatură pentru copii, albume, culegeri 
și îndrumare. 

Traseul Tramvaiului Literaturii 
În ziua campaniei, tramvaiul va face următoarele opriri în oraș: 
Ora 11:00 - Rond Târgu Cucu (staționare 30 min.) 
Ora 12:00 - Rond Copou (staționare 30 min.) 
Ora 13:00 - Rond Tătărași Nord (staționare 30 min.) 
Ora 14:15 - Rond Dacia (staționare 30 min.) 
Ora 15:30 - Rond Tehnopolis (staționare 30 min.) 
Ora 16:00 - Retragere la Depou Gară 
Impactul campaniilor anterioare 
Până în prezent, în cadrul edițiilor precedente, campania „Donează un 

tramvai de cărți!” a colectat aproximativ 6.000 de volume, care au fost 
donate bibliotecilor școlare și comunale din județul Iași. Această inițiativă 
continuă să susțină educația și accesul la cultură în comunitățile rurale. 

Organizatori și parteneri 
Evenimentul este organizat de Asociația Tramclub Iași, în colabo-

rare cu Cartea pe bancă, Compania de Transport Public Iași și Traduceri 
cu tâlc, cu sprijinul Primăriei Municipiului Iași. 

Despre Asociația Tramclub Iași 
Asociația Tramclub Iași este o organizație dedicată promovării 

transportului public și a educației, prin proiecte care încurajează cul-
tura și implicarea comunitară. 

Pentru informații suplimentare, vă rugăm să contactați Comparti-
mentul de Relații Publice al CTP Iași 

Conducerea Companiei de Transport Public Iași


